АДМИНТСРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ХОНХОЛОЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» августа   2015 г.                           №  17 .

с. Хонхолой
Об    утверждении порядка производственного
контроля  за отходами производства и

 потребления на территории

МО СП «Хонхолойское»
 Руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом МО СП  «Хонхолойское», в целях совершенствования работы в сфере обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования сельское поселение «Хонхолойское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила обращения с отходами производства и потребления на территории МО СП «Хонхолойское», согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой

Глава МО СП «Хонхолойское»

М.А. Коденёв

                                                                                             Приложение № 1

                                                                      к постановлению Администрации

                                                                                МО СП «Хонхолойское»
                                                                   от «3» августа 2015 г. № 17

                                                                       П Р А В И Л А

обращения с отходами производства и потребления

на территории МО СП «Хонхолойское»
1. Общие положения

1.1. Правила обращения с отходами производства и потребления на территории  Кременевского сельского поселения разработаны в соответствии с действующими нормативными документами:., Федеральным законом "Об охране окружающей среды", № 7-ФЗ от 10.01.2002г., Федеральным законом "Об отходах производства и потребления", № 89-ФЗ от 24.06.1998г Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 01.07.2002г., Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", № 52-ФЗ от 30.03.1999г.,

1.2. Настоящие Правила регламентируют отношения в области обращения с отходами производства и потребления, образующимися в результате деятельности юридических лиц, независимо  от их организационно-правовых форм, форм собственности, индивидуальных предпринимателей и жизнедеятельности граждан на территории муниципального района.

1.3. Настоящие Правила устанавливают порядок обращения с отходами (сбор, транспортировку (перемещение), хранение, захоронение, утилизацию отходов производства и потребления) на территории МО СП «Хонхолойское».

2.         Основные понятия

     В настоящих Правилах используются следующие основные понятия (взяты из Федерального закона "Об отходах производства и потребления" № 89-ФЗ от 24.06.98, ст.1):

- отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые   образовались   в   процессе   производства  или   потребления, а  также  товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

- опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, радиоактивностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных     болезней, либо которые могут представлять непосредственную опасность для окружающей природной среды или здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами;

- бытовые отходы – отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения, подразделяются на твердые (ТБО) и жидкие (ЖБО) бытовые отходы, источниками образования бытовых отходов являются как домовладения, так и предприятия;

- крупногабаритные отходы – вышедшие из употребления мебель, бытовая техника, упаковка и другие неделимые предметы, не помещающиеся в стандартные контейнеры вместимостью 0,75 куб.м.;

- малоопасные промышленные отходы (МОПО) – остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, образовавшиеся при производстве продукции или при выполнении других работ и утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства, имеющие класс опасности не выше IV-го;

- норма накопления – объем (м3/год) или масса (кг/год) твердых или жидких бытовых отходов, образующихся в течение единицы времени, на расчетную единицу (человек, м2 торговой площади, число работающих, м2 убираемой площади, на одну палатку и т. д.);

 - нормативный объем образования отходов производства и потребления и твердых бытовых отходов – объем или масса отходов производства и потребления и твердых бытовых отходов, образующихся у конкретного источника в течение единицы времени, определяется умножением нормы накопления твердых бытовых отходов на количество расчетных единиц данного источника образования отходов;

- лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории;

- обращение с отходами – деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, утилизации и размещению отходов;

- сбор отходов – удаление отходов из мест их образования и накопление в специально отведенных местах;

- сортировка отходов – разделение отходов на составляющие компоненты (стекло, пластик, металл, бумага и пр.), выделение утильных компонентов с целью вторичного использования;

- обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на человека и окружающую природную среду;

- объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное  для размещения отходов (полигон);

-размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

-хранение отходов - хранение отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования;

-захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащая дальнейшему использованию,   в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду;

- использование (утилизация) отходов - переработка, применение отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии;

- предприятие – промышленное или иное предприятие, организация, учреждение любой формы собственности, а также индивидуальные предприниматели, имеющие неиспользуемые отходы производства и потребления, в том числе и твердые бытовые отходы;

- производственная сфера – промышленные предприятия любой формы собственности, имеющие неиспользуемые отходы производства и потребления;

- социально-коммунальная сфера – жилые и общественные здания, предприятия торговли, общественного питания, культурно-бытового назначения;

- места временного хранения твердых бытовых отходов - места, где твердые бытовые отходы накапливаются и хранятся до времени их вывоза на объекты размещения в соответствие с требованиями санитарных правил;

- потребители услуги по удалению твердых бытовых отходов - физические и юридические  лица, образующие твердые бытовые отходы и обязанные заказать услуги по вывозу и захоронению твердых бытовых отходов;

- исполнители  услуги  по  удалению  твердых бытовых отходов  -  юридические  или  физические  лица, предоставляющие услуги по удалению твердых бытовых отходов;

- недостаток услуги - несоответствие услуги по вывозу, утилизации и захоронению

твердых бытовых отходов стандарту, условиям договора или обычно предъявляемым требованиям к качеству услуги;

-          природопользователи - физические либо юридические лица всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами.

3. Сбор, временное хранение, использование и захоронение отходов

3.1. Система сбора, временного хранения, использования и захоронения отходов производства и потребления в МО СП «Хонхолойское».

3.1.2. Система санитарной уборки и очистки территории населенного пункта предусматривает рациональный сбор, быстрое удаление и вывоз отходов в места их утилизации или захоронения, в том числе твердые бытовые отходы от социально-коммунальной сферы  на временные места складирования на территории МО СП «Хонхолойское»
3.1.3. Запрещается вывоз ТБО  в иные места, кроме указанных в п.3.1.2 настоящих Правил.

3.1.4. Владельцы, пользователи или собственники земельных участков обязаны не допускать несанкционированного размещения отходов на их территории, а в случае наличия на них бесхозных отходов обязаны принимать меры к размещению, обезвреживанию, переработке последних в соответствии с действующими требованиями, а также проводить рекультивацию нарушенных земельных участков.

3.1.5. Руководители предприятий социально-коммунальной сферы, производственной сферы и владельцы жилого фонда обязаны:

3.1.5.1. Обеспечить устройство постоянных площадок под контейнеры ТБО, а также гидроизолированных отстойников (в не канализованных домовладениях) в соответствии с природоохранными и санитарными требованиями и количество контейнеров ТБО – в соответствии с условиями договоров с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства.

3.1.5.2. Содержать в чистоте площадки сбора отходов, обеспечивать их своевременную уборку , а также подъезды к площадкам, в том числе в зимнее время (посыпка противогололедными препаратами и расчистка от снега). Конструкция контейнеров должна исключать возможность раздувания отходов из них ветром.

3.1.6. Ответственность за природоохранное и санитарное состояние, а также за содержание площадок, емкостей и других объектов для сбора ТБО, ЖБО и других отходов несут владельцы этих объектов.

3.1.7. Условием складирования отходов предприятий в не принадлежащие им контейнеры и другие емкости является наличие соответствующих договоров или письменных соглашений с владельцами контейнеров (емкостей).

3.1.8. Требования по сбору ЖБО от не канализованных объектов и от уборных, а также порядок вывоза и слива ЖБО должны соответствовать условиям п. 3.2.15 настоящих Правил.

3.1.9. Запрещается сжигание отходов.

3.2. Жилые и административные строения, объекты социальной сферы (образовательные учреждения, места для отдыха, занятий спортом,  магазины).

3.2.1. Сбор отходов из объектов, перечисленных в п.3.2. настоящих Правил, производится в заранее определенные и оборудованные выгребы для жидких отходов в не канализованном жилом фонде.

3.2.2. Организация сбора и вывоза ТБО от частного жилого фонда возлагается на администрацию сельского поселения . При этом ответственность за сбор и удаление отходов из индивидуальных жилых домов в установленные администрацией сельского поселения места в соответствии с настоящими Правилами лежит на собственнике домовладения.

3.2.3. На территории частного домовладения места расположения мусоросборников, выгребов должны определяться самими домовладельцами, при этом расстояние до жилого здания может быть сокращено до 10 м.

3.2.4.Периодичность вывоза малоопасных промышленных отходов от природопользователей для их захоронения на полигоне ТБО устанавливается на основании проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, разработанного для каждого природопользователя.

3.2.5. При временном хранении отходов в дворовых мусоросборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения.

3.2.6. Сбор использованных люминесцентных ламп, ртутьсодержащих приборов и других опасных отходов, образующихся в административных строениях, объектах социальной сферы, осуществляется в специально отведенных местах в специальную тару для накопления транспортных партий и с последующей передачей специализированным предприятиям для обезвреживания.

3.2.7. Сбор использованных люминесцентных ламп, ртутьсодержащих приборов и изделий и других опасных отходов, образующихся в жилых помещениях и при эксплуатации бытовой техники, осуществляется на пунктах сбора соответствующих отходов в порядке  их подведомственности. Сдача отходов на утилизацию производится в пункты приема соответствующих специализированных предприятий.

3.2.8. При сборе и вывозе ЖБО должны выполняться следующие требования:

3.2.8.1. Для сбора ЖБО в не канализованных домовладениях устраиваются дворовые помойницы, имеющие водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций.

3.2.8.2. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, спортивных и детских площадок, мест отдыха или постоянного пребывания населения на расстояние не менее 20 м и не более 100 м.

3.2.8.3. Дворовые уборные должны иметь надземную часть и водонепроницаемый выгреб, объем которого рассчитывается, исходя из численности населения, пользующегося уборной.

3.2.8.4. Объем и необходимое количество выгребов устанавливается исходя из нормы накопления ЖБО и количества жителей.

3.2.8.5. Выгреб необходимо очищать по мере его наполнения, но не реже одного раза в полгода.

3.2.8.6. ЖБО из мест сбора вывозятся ассенизационным транспортом на очистные сооружения канализации предприятий водопроводно-канализационного хозяйства.

3.2.9. Владельцы индивидуальных жилых домов, балансодержатели жилых и административных строений, объектов социальной сферы обязаны заключать договоры на вывоз и/или захоронение отходов и ассенизационные услуги (при отсутствии централизованной канализации).

3.2.10. Ответственность за организацию сбора и своевременного удаления отходов с контейнерных площадок и надлежащее санитарное состояние контейнерных площадок несет балансодержатель объекта.

3.3. Объекты мелкорозничной торговли.

3.3.1. Сбор отходов на территории  объектов мелкорозничной торговли (площадью более 50 м) производится в контейнеры:

-          для утильных фракций (макулатура, пластик, металл и др.);

-          для сбора не сортируемых отходов.

   Конструкция контейнеров должна исключать возможность раздувания отходов из них ветром.

3.3.2. На территории  объектов мелкорозничной торговли выделяются специальные зоны для размещения контейнеров, указанных в п.3.3.1 настоящих Правил.

3.3.3. Места размещения зон, указанных в п.3.3.2 настоящих Правил, определяются проектом, согласованным в установленном порядке.

3.3.4. На территории объектов мелкорозничной торговли в обязательном порядке предусматриваются места под размещение стационарных мобильных пунктов приемки вторичного сырья площадью не менее 10 кв.м.

3.3.5. Запрещается хранение тары и мусора на территории после окончания торговли в местах, кроме указанных в п.3.3.1 и 3.3.4 настоящих Правил.

3.3.6. Сбор, хранение, транспортирование и захоронение биологических отходов (отходы от разделки скота и птицы, ветеринарные конфисканты и другие непригодные к употреблению мясные продукты и т.д.) должны проводится согласно "Ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов" № 13-7-2/469 от 04.12.95.

3.3.7. Ответственность за организацию сбора и удаление отходов лежит на пользователе земельного участка, предоставленного  объект мелкорозничной торговли.

3.3.8. Каждый  объект мелкорозничной торговли в обязательном порядке оборудуются мобильными туалетными кабинками.

3.4. Объекты мелкорозничной торговли.

3.4.1. Сбор отходов, образующихся в объектах мелкорозничной торговли (кроме указанных в п.3.3 настоящих Правил), производится в контейнеры или мешки для последующей передачи на утилизацию. Продолжительность хранения отходов на объектах мелкорозничной торговли не должна превышать одних суток.

   Примечание. Допускается сбор отходов в находящиеся рядом контейнеры при наличии заключенных договоров с владельцем контейнеров и подрядчиком работ по вывозу отходов.

3.4.2. Места сбора и складирования отходов определяются при согласовании размещения объектов мелкорозничной торговли.

3.4.3. Лицо, осуществляющее торговую деятельность, имеет право вывозить отходы самостоятельно при условии выполнения требований п.4.1 настоящих Правил.

3.5. Территория населенных пунктов.

3.5.1. Сбор бытовых отходов на территории населенных пунктов, независимо от владельца этой территории, производится в контейнеры и урны.

3.5.2. Установка урн производится в порядке, соответствующем Правилам по благоустройству населенных пунктов.

3.5.3. Дорожный смет, снег с улиц населенных пунктов собирается и вывозится на специализированные площадки.

3.5.4. Растительные остатки (обрезь, скошенная трава, ветки и т.п.)  вывозятся на специализированные площадки.

3.5.5. Запрещается:

-          сжигание отходов и растительных остатков на территории населенных пунктов;

-          размещение отходов, растительных остатков, дорожного смета на территории населенных пунктов вне специализированных площадок;

-          сорить на территории населенных пунктов.

3.5.6. Трупы безнадзорных животных (кошек и собак) собираются специализированным предприятием для захоронения в биотермической яме, расположенной на территории данного сельского поселения муниципального района, в соответствии с «Правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории муниципального округа»

4.Контроль за обращением с отходами

4.1. Соблюдение требований по обращению с отходами, в том числе к их размещению, сортировке, переработке, обязаны обеспечить хозяйствующие субъекты и иные предприятия, осуществляющие данную деятельность.

4.2. Контроль за выполнением требований по обращению с отходами на территории МО СП «Хонхолойское» осуществляет администрация МО СП «Хонхолойское»

   Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляет администрация МО СП «Хонхолойское».

 5.Ответственность за нарушение настоящих Правил

   Ответственность за нарушение настоящих Правил наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республике Бурятия.